
QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 4

Servidor(es): 
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
13/09/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 
04/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425955

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ROBSON CARDOSO DE OLIVEIRA 
(ADMINISTRADOR)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426495

Inexigibilidade: 28/2012
Data: 22/08/2012
Valor: 537,813.12
Objeto: Atualização e fornecimento de novas licenças do software 
ERDAS, além de customização, geocatalogação e integração de 
sistemas e treinamento de equipe técnica para esta SEMA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 22/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000    339039              0106002963          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Santiago & Cintra Consultoria LTDA
Endereço: R Vieira de Morais, Bairro: Campo Belo, 420
CEP. 04617-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1155433433 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426509

Dispensa: 23/2012
Data: 20/08/2012
Valor: 2,795.25
Objeto: Fornecimento e instalação de persianas para a Unidade 
Regional do XINGU – Altamira/PA.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Carlos Navarro & Cia LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 1000b
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9132422569 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426039

PORTARIA Nº2022/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº. 
24267/2012;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO CARLOS TERRA RUIVO, matrícula nº.5167159/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Gerência 
de Recursos Humanos, no período de 10/08 a 08/10/2012, 
referente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426058

PORTARIA Nº. 2006/2012-GAB/SEMA DE 20 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 70681/12 – GEIND/CLA/DILAP, 
20/08/2012;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias de férias à servidora MARIA TEREZA 
PRIMO DOS SANTOS, matrícula nº5556660/1, ocupante da 
função de Químico Industrial, lotada na Gerência de Projetos 
Industriais, no período 17 a 28/09/2012, referente ao exercício 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426100

PORTARIA: 2030/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA       TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE/GERENTE571760212   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339036              900.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426411

PORTARIA Nº. 2031/2012-GAB/SEMA DE 22 DE AGOSTO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 70918/2012/GEOFI/COFIN/
DGFIN, de 21/08/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 14/08/2012, as férias da servidora 
ALANA CELY LIMA PAIXÃO, matrícula nº 8001256/1, concedida 
através da PORTARIA Nº 1763/2012 de 26/07/2012, publicado 
em DOE dia 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426477

PORTARIA Nº. 2.032/2012-GAB/SEMA DE 22 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 70959/2012/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 22/08/2012 as férias da servidora 
ANNE SUELLEN OLIVEIRA PINTO, matricula nº. 57215335/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Gerência de Projetos Industriais, referente ao exercício 
2010/2011, lançada na PORTARIA Nº. 1.748/2012-GAB/SEMA, 
de 25/07/2012, publicado no DOE nº. 32207 de 26/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426479

PORTARIA Nº. 2.028/2012-GAB/SEMA DE 22 DE
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando que a 
servidora foi nomeada para exercer cargo em comissão;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral da servidora abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

5785642/1 MARCELIA DA SILVA CORREA 31/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426290

PORTARIA: 346/2012
Objetivo: Participar de reunião de nivelamento da metodologia 
do projeto pedagógico “Agente agroextrativista do Vale do Jarí”
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/400113 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
57211613/ARTHUR GUSTAVO DE FIGUEIREDO COSTA 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/08/2012 a 25/08/2012
57194868/PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES 
(Gerente Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 
25/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426300

PORTARIA: 347/2012
Objetivo: Participar de reunião de nivelamento da metodologia 
do projeto pedagógico “Agente Agroextrativista do Vale do Jari”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/400149 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
5888161/POLLYANNA COELHO DE SOUSA (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426010

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais permanentes de aparelhos e 
equipamentos de comunicação, com as seguintes características 
e quantitativos:25 unidades de aparelhos de telefone fi xo com 
fi o, e 05 unidades de aparelhos de fax papel térmico.
Valor Total: 2,712.50
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 11/11/2012
Compra Direta: 335660/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH LTDA)
Endereço: Av. Duque de Caxias, 156
CEP. 66093-972 - Belém/PATelefone: 9132261400 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426040

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais permanentes de aparelhos e 
equipamentos de comunicação, com as seguintes características 
e quantitativos:05 unidades de aparelhos de telefone fi xo sem 
fi o.
Valor Total: 545.00
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 11/11/2012
Compra Direta: 335660/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: PARATEC COMERCIAL LTDA 
Endereço: R dos Tamoios, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132198101 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 056/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426050

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/335660, de 11 de julho de 
2012, que se refere a Aquisição de material permanente – 
aparelhos e equipamentos de comunicação – Empresas Nortech 
Comércio e Serviços Ltda-ME e Paratec Comercial Ltda-ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar os contratos 038/2012-
NGTM e 039/2012-NGTM, celebrado entre o NGTM e  as 
empresas Nortech Comércio e Serviços Ltda-ME e Paratec 
Comercial Ltda-ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de agosto de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 057/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426079

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/350934, de 20 de julho de 
2012, que se refere à contratação de Serviço de locação de 
impressora/ copiadora – Empresa TC Comércio de Copiadoras 
Ltda ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 031/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e TC Comércio de Copiadoras 
Ltda ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de agosto de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO


